
 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO  
ADMINISTRATIVO Nº 01/2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DIRETORIA EXECUTIVA:  

  
  
  
DIRETOR-PRESIDENTE 

Engenheiro – JORGE LUIZ DE MELLO 

 

  
  
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E RECURSOS 

HUMANOS 

Engenheiro – AILTON FERNANDO DIAS 

 

  
  
DIRETORA DE PLANEJAMENTO E RELAÇÕES COMERCIAIS

Bióloga – ELIANE PINTO BARBOSA 

 

  
  
DIRETOR DE ENGENHARIA E GESTÃO PORTUÁRIA 

Engenheiro – DANILO DE SOUZA LUNA 

 

  
  
  

  
  
  
  
  
  
 BOLETIM INTERNO ADMINISTRATIVO Nº 01/2012  
  
 Rio de Janeiro, 09 de abril de 2012     

 
 
 
 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 

       BIA Nº 01/2012 
 

                                Fls.         
 

 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO DIRPRE Nº 01/2012 
(Número Cancelado) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

 
 

 

       BIA Nº 01/2012 
 

                                Fls.         
 

 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO DIRPRE Nº 02/2012 
(Número Cancelado) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
 
 

PORTARIA DIRPRE N 01/2012 
 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias, e 

 
Considerando o proposto na CI-SUPJUR N° 28.918/2011; 

 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Designar a empregada MARIA APARECIDA 
ESTEVES ÁVILES, Reg. 9433, para compor a Comissão Especial de Licitação ora 
constituída pela Portaria DIRPRE Nº 213/2011, datada de 22/12/2011, em 
substituição ao membro DENYS DANTAS CÂMARA, Reg. 9422. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando a 
Portaria DIRPRE N° 207/2011, de 12/12/2011. 
 
 

Rio de Janeiro, 05 de janeiro de 2012. 
 
 
 

JORGE LUIZ DE MELLO 
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
 
 

PORTARIA DIRPRE N 02/2012 
 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias, e 

 
Considerando o exposto na CI-DIRGES N°30.972/2011; 

 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Designar JENNIFER LYNN BASTIANI, para o 
emprego comissionado de Assessora do Diretor de Engenharia e Gestão Portuária. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Rio de Janeiro, 05 de janeiro de 2012. 
 
 
 

JORGE LUIZ DE MELLO 
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 

       BIA Nº 01/2012 
 

                                Fls.         
 

 
 
 

PORTARIA DIRPRE N 03/2012 
 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias e, com fulcro nos arts.5º, 
LIV, LV e 173 §1º, inciso I, da Constituição Federal, arts. 12 e 14, §§ 1º, 2º e 3º, da 
Lei nº 9.784/1999, e 

 
Considerando o exposto na Nota Técnica (AR) N° 34/2011 

COAUD/CISET/SG-PR e no Processo Administrativo N° 30.412/2011; 
 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar (PAD) 
em face da empregada pública Marta Fornari de Ary Pires, Reg. 8689. 

 
Parágrafo único - O Processo Administrativo em questão também 

se destina a apurar e quantificar eventuais danos ao patrimônio desta CDRJ. 
 
Art. 2º - Designar Comissão Processante a ser presidida pelo 

empregado Jorge Augusto Marques Pereira, Reg.6960, e integrada pelos empregados: 
Márcio Jorge Pereira de Castro, Reg. 7783 e Joel Steyka, Reg. 1401, na qualidade de 
membros. 

 
 
 
 
 
 
 

EMPREGADO REG. 

JORGE AUGUSTO MARQUES PEREIRA 6960 
MÁRCIO JORGE PEREIRA DE CASTRO 7783 
JOEL STEYKA SILVA 1401 

 
Art. 3º - Investir a Comissão Processante de delegação de 

competência para conduzir o Processo Administrativo Disciplinar até a efetiva 
conclusão e entrega do Relatório Final, observando o rito previsto nos Regulamentos 
desta Entidade e na Lei n° 9.784/1999, artigos 29 e seguintes, bem como art. 44. 

 

 
 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
Cont. Portaria DIRPRE N° 03/2012 

 
 
Art. 4º - Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a 

entrega do Relatório Final, de caráter conclusivo, ao Diretor-Presidente. 
 
Parágrafo único - Não sendo possível a conclusão das fases de 

instrução e de defesa escrita no prazo estipulado no caput, deverá o Presidente da 
Comissão Processante apresentar ao Diretor-Presidente Relatório Parcial e pedido de 
prorrogação, devidamente justificado, sem prejuízo do imediato prosseguimento das 
diligências necessárias a conclusão dos trabalhos. 

 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rio de Janeiro, 09 de janeiro de 2012. 
 
 
 

JORGE LUIZ DE MELLO 
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
 
 

PORTARIA DIRPRE N 04/2012 
 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias, e  

 
Considerando o exposto na CI-GABPRE n° 27.309/2011; 

 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Designar SARITA QUINTANA RUA, Reg. 9278, 
para o encargo de Substituta Eventual do Encarregado de Sindicância e Processos 
Disciplinares, do GABPRE/DIRPRE.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2012. 
 
 
 

AILTON FERNANDO DIAS 
Diretor-Presidente 

Substituto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
PORTARIA DIRPRE Nº 05/2012 

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 

RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias; 
 
Considerando as vacâncias ocorridas no efetivo de empregados da 

CDRJ e a necessidade de promover a recomposição da frequência de empregos 
importantes para o pleno exercício de atividades que lhe são próprias, na forma da 
legislação vigente, e 

 
Considerando a autorização da DIREXE, em sua 1.929ª reunião 

realizada em 26.05.2011; 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 

 
 

Art. 1º - Designar a Comissão do Concurso Público 2012 
composta pelos empregados abaixo relacionados, sob a coordenação do primeiro, 
com a finalidade de acompanhar e fiscalizar os serviços técnicos objeto do Contrato 
C-SUPJUR 079/2011, firmado entre esta Companhia e a empresa CKM Serviços 
Ltda, pelo prazo que for necessário, com vistas à realização de concurso público para 
ingresso de pessoal no Quadro Permanente da CDRJ, conforme segue:  

 

EMPREGADO REGISTRO 

Livio de Andrade Luna da Silva – DIRARH 9353 
Márcia Conceição da Rocha – CEPORT 7419 
Enio da Silva Fonseca - DIVMAP 9391 
Ruth Onimis de Oliveira Azevedo Silva - DICOSO 9500 

 
Art. 2º - Recomendar aos demais órgãos da Companhia que 

forneçam, quando solicitado, o apoio administrativo à Comissão acima constituída. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2012. 
 
 
 

AILTON FERNANDO DIAS 
Diretor-Presidente 

Substituto 



 
 

 
 

 

       BIA Nº 01/2012 
 

                                Fls.         
 

 
 
 

PORTARIA DIRPRE N 06/2012 
 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias, e 

 
Considerando o exposto na Ordem de Serviço DIRPRE nº 26/98; 

 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 

Art. 1º - Constituir COMISSÃO PERMANENTE DE 
CADASTRAMENTO – CPC, composta pelos empregados abaixo relacionados e sob 
a presidência do primeiro: 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

EMPREGADO REG. 

FLÁVIO PALMEIRO DO AMARAL 7494 
JOÃO CARLOS F. MISSAGIA 9341 
JOÃO BARROSO TEIXEIRA 9419 

  

Art. 2º - Nos seus impedimentos eventuais, o Presidente da 
Comissão será substituído pelo Gerente da Divisão de Contratos e Licitações – 
DIVCOL, da SUPADM. 

. 
Art. 3º - Os procedimentos para análise dos documentos com 

vistas ao cadastramento de fornecedores deverão obedecer ao disposto na NORMA 
PARA INSCRIÇÃO NO CADASTRO DE HABILITAÇÃO DA CDRJ, instituída 
pela Ordem de Serviço DIRPRE Nº 26/1998. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as 

Portarias nºs 10/2011, 198/2011 e 211/2011. 
 

Rio de Janeiro, 19 de janeiro de 2012. 
 
 

JORGE LUIZ DE MELLO 
Diretor-Presidente 

 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
PORTARIA DIRPRE Nº 07/2012 

 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias, e 

 
Considerando o inciso XVI, do Artigo 6° da Lei n° 8666/93; 
 
 
R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º -  Designar os empregados abaixo relacionados para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO ESPECIAL DE 
LICITAÇÃO com a finalidade de processar, examinar e julgar a licitação para 
contratação da empresa de engenharia especializada para a prestação de serviços de 
obras de reforço estrutural do cais da gamboa do Porto do Rio de Janeiro, de 
conformidade com o Edital constante no Processo n° 6661/2011. 

 

EMPREGADO REG. 

MARIA JOSÉ DO NASCIMENTO 8087 
CARLOS EDUARDO AUGUSTO 1259 
OSWALDO FARIA CAPANEMA GARCIA 8337 
FERNANDO VASCONCELOS DE SÁ 7235 
DANIEL DA COSTA FIGUEIREDO 9463 
EDUARDO PIRES SOARES 9429 

 
Art. 2º -  Nos seus impedimentos eventuais, o Presidente da 

Comissão será substituído pelo empregado OSWALDO FARIA CAPANEMA 
GARCIA, Reg. 8337. 

 
Art. 3º -  O apoio administrativo a esta Comissão será prestado 

pela empregada ELIANI ALVES DE OLIVEIRA, Reg. 7359. 
 
Art. 4º -  Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando a 

Portaria DIRPRE Nº 213/2011. 
 

Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 2012. 
 

JORGE LUIZ DE MELLO 
Diretor-Presidente 

 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
PORTARIA DIRPRE Nº 08/2012 

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 

RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias, e 
 
Considerando o inciso XVI, do Artigo 6° da Lei n° 8666/93; 
 
 
R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º -  Designar os empregados abaixo relacionados para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO ESPECIAL DE 
LICITAÇÃO com a finalidade de processar, examinar e julgar a licitação para 
contratação da empresa de engenharia especializada para a prestação de serviços de 
construção de pier de atracação destinado a navios de passageiros no Porto do Rio de 
Janeiro, de conformidade com o Edital constante no Processo nº 14646/2010. 

 

EMPREGADO REG. 

MARIA JOSÉ DO NASCIMENTO 8087 
CARLOS EDUARDO AUGUSTO 1259 
OSWALDO FARIA CAPANEMA GARCIA 8337 
FERNANDO VASCONCELOS DE SÁ 7235 
EDUARDO PIRES SOARES 9429 
DANIEL DA COSTA FIGUEIREDO 9463 

 
Art. 2º -  Nos seus impedimentos eventuais, o Presidente da 

Comissão será substituído pelo empregado OSWALDO FARIA CAPANEMA 
GARCIA, Reg. 8337. 

 
Art. 3º -  O apoio administrativo a esta Comissão será prestado 

pelas empregadas MARIANA ARAUJO ATHAYDE DE MELLO, Reg. 9389 e 
ELIANI ALVES DE OLIVEIRA, Reg. 7359. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando a 

Portaria DIRPRE Nº 214/2011. 
 

Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 2012. 
 

JORGE LUIZ DE MELLO 
Diretor-Presidente 

 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
PORTARIA DIRPRE Nº 09/2012 

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 

RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias;  
 
Considerando o teor da Portaria DIRPRE Nº 55/2010; 
 
Considerando a assinatura do Contrato de Prestação de Serviços 

C-SUPJUR Nº 57/2011, com a empresa Expernet Telemática Ltda., que trata da 
recuperação e manutenção do Sistema Integrado de Segurança – SIS-ISPS-CODE, da 
CDRJ; 

 
R  E  S  O  L  V  E: 

 
Art. 1º - Instituir Comissão, composta pelos empregados 

abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, avaliar a implantação dos 
serviços de Recuperação e Manutenção do Sistema Integrado de Segurança – SIS do 
ISPS – CODE da CDRJ. 

 

EMPREGADO ÓRGÃO REGISTRO

RENATO DA SILVA DINIZ SUPRIO 1166 
EDUARDO HENRIQUE BERGEL COSENZA SUPRIO 8247 
FLÁVIO VEIGA NUNES SUPGUA 9154 
RAFAEL CARLOS DE OLIVEIRA DINFOR 9279 

 
Art. 2º - Nos seus impedimentos eventuais, o Coordenador da 

Comissão será substituído pelo empregado Eduardo Henrique Bergel Cosenza. 
 
Art. 3º - A gestão físico/financeira do contrato será exercida 

pela SUPENG/DIRGES. 
 
Art. 4º - A Comissão deverá apresentar ao Diretor-Presidente 

relatório final de avaliação sobre a implantação dos serviços. 
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando a 

Portaria DIRPRE Nº 159/2011. 
 

Rio de Janeiro, 25 de janeiro de 2012. 
 

JORGE LUIZ DE MELLO 
Diretor-Presidente 

 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
 
 

PORTARIA DIRPRE Nº 10/2012 
  
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias, e 

 
Considerando o exposto na CI-CEL Nº 1.599/2012; 

 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Designar os empregados abaixo relacionados para 
comporem Grupo Técnico Auxiliar de Julgamento e Aceitação para assessorar a 
Comissão Especial de Licitação no exame e julgamento da documentação 
comprobatória da qualificação técnica das participantes da Concorrência n° 
005/2011, do Reforço Estrutural do Cais da Gamboa no Porto do Rio de Janeiro e, 
bem assim, na aceitação ou não das Propostas de Metodologias de Execução por elas 
apresentadas: 

 

EMPREGADO REG.(*) CREA(**) CAT(***) 

AÍDA MARIA D. L. DE ALMEIDA 7976 82.1.009.339/RJ 18384/2002 
ALEXANDRE DOS S. ANGELIM 8267 86.1.033.494/RJ 17136/2002 
HELIO MARCOS M. DE FARIA 7970 28.332-D-RJ 18384/2002 

 
Obs.: (*) Matrícula; 
         (**) Inscição no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia; 

   (***) Certidão de Acervo Técnico expedida pelo CREA. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Rio de Janeiro, 27 de janeiro de 2012. 

 
 
 

JORGE LUIZ DE MELLO 
Diretor-Presidente 

 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E RECURSOS HUMANOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA DIRARH Nº 01/2012 
 
 
 

O DIRETOR DA ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições estatutárias, e 

 
Considerando o disposto na cláusula oitava – Fiscalização, do 

Contrato de Prestação de Serviços C-SUPJUR Nº 087/2011, constante no Processo nº 
23.825/2011; 

 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 
Art. 1º -  Designar ENIO DA SILVA FONSECA, Reg. 9391, 

Gerente da DIVMAP, para exercer a função de GESTOR do contrato abaixo 
discriminado: 

 
Contrato: C-SUPJUR Nº 087/2011 
Empresa Contratada: COOPERATIVA OURO TAXI LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços de transporte de passageiros por intermédio de 
veículo radiotáxi. 

 
Art. 2º - Designar BRENO LUIZ LUNGA BATISTA, Reg. 

9498, lotado na DIVMAP, para exercer a função de FISCAL do referido contrato. 
 
Art. 3º - Esta Instrução Normativa entra em vigor nesta data. 
 
 

Rio de Janeiro, 03 de janeiro de 2012. 
 

 
 

ELIANE PINTO BARBOSA 
Diretora de Administração, Finanças e  

Recursos Humanos 
Substituta 

 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA DIRARH Nº 02/2012 
 
 
 

O DIRETOR DA ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições estatutárias, e 

 
Considerando o disposto na cláusula oitava – Fiscalização, do 

Contrato de Prestação de Serviços C-SUPJUR Nº 117/2011, constante no Processo nº 
14.411/2011; 

 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 
Art. 1º -  Designar ENIO DA SILVA FONSECA, Reg. 9391, 

Gerente da DIVMAP, para exercer a função de GESTOR do contrato abaixo 
discriminado: 

 
Contrato: C-SUPJUR Nº 117/2011 
Empresa Contratada: R. SIMBRA DISTRIBUIDORA CONSTRUÇÕES E 
REFORMAS LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços de engenharia para o fornecimento e instalação de 
piso das escadas e corrimãos do Edifício Sede da CDRJ. 

 
Art. 2º - Designar EDUARDO HENRIQUE BATISTA 

MACHADO, Reg. 9492, lotado na DIVMAP, para exercer a função de FISCAL do 
referido contrato. 

 
Art. 3º - Esta Instrução Normativa entra em vigor nesta data. 
 
 

Rio de Janeiro, 09 de janeiro de 2012. 
 

 
 

AILTON FERNANDO DIAS 
Diretor de Administração, Finanças e  

Recursos Humanos 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA DIRARH Nº 03/2012 
 
 
 

O DIRETOR DA ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições estatutárias, e 

 
Considerando o disposto no Processo nº 10.287/2007; 
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 
Art. 1º -  Designar ENIO DA SILVA FONSECA, Reg. 9391, 

Gerente da DIVMAP, para exercer a função de GESTOR do contrato abaixo 
discriminado: 

 
Contrato: C-SUPJUR Nº 62/2011 

(4º Termo Aditivo ao C-SUPJUR Nº 70/2007)  
Empresa Contratada: VS TELECOM LTDA. 
Objeto: Serviço de locação de um centro telefônico PABX (CPCT) CPA-
T/DIGITAL, comutação temporal digital com técnica Pulse Code Modulation 
(PCM) 

 
Art. 2º - Designar CARLOS HENRIQUE NERY DA COSTA, 

Reg. 9413, lotado na DIVMAP, para exercer a função de FISCAL do referido 
contrato. 

 
Art. 3º - Esta Instrução Normativa entra em vigor nesta data, 

revogando a I.N. DIRARH Nº 08/2009. 
 
 

Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 2012. 
 

 
AILTON FERNANDO DIAS 

Diretor de Administração, Finanças e  
Recursos Humanos 

 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA DIRARH Nº 04/2012 
 
 
 

O DIRETOR DA ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições 
estatutárias; 

 
Considerando o disposto na cláusula décima – Fiscalização, do 

Contrato de Prestação de Serviços C-SUPJUR Nº 10/2011, constante no Processo 
nº 21.712/2010, e 

 
Considerando o exposto na CI-DIVMAP Nº 1.710/2012; 

 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 

Art. 1º - Designar ENIO DA SILVA FONSECA, Reg. 9391, 
Gerente da DIVMAP, para exercer a função de GESTOR do contrato abaixo 
discriminado: 

 
Contrato: C-SUPJUR Nº 10/2011 
Empresa Contratada: NAVELE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços de manutenção Preventiva e Corretiva das 
instalações prediais e bens móveis e imóveis da CDRJ. 
 

Art. 2º - Designar EDUARDO HENRIQUE BATISTA 
MACHADO, Reg. 9492, lotado na DIVMAP, para exercer a função de FISCAL do 
referido contrato. 

 
Art. 3º - Esta Instrução Normativa entra em vigor nesta data, 

revogando a I.N. DIRARH N°29/2011. 
 

Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 2012. 
 

 
 

AILTON FERNANDO DIAS 
Diretor de Administração, Finanças e  

Recursos Humanos 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA DIRARH Nº 05/2012 
 
 
 

O DIRETOR DA ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições 
estatutárias, e 

 
Considerando o exposto na CI-DIVMAP Nº 1.723/2012; 

 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Designar ENIO DA SILVA FONSECA, Reg. 9391, 
Gerente da DIVMAP, para exercer a função de GESTOR do contrato abaixo 
discriminado: 

 
Contrato: C-SUPJUR Nº 14/2011 
Empresa Contratada: CGMP – CENTRO DE GESTÃO DE MEIOS DE 
PAGAMENTO. 
Objeto: Alteração e exclusão de cláusulas contratuais. 
 

Art. 2º - Designar BRENO LUIZ LUNGA BATISTA, Reg. 
9498, lotado na DIVMAP, para exercer a função de FISCAL do referido contrato. 
 

Art. 3º - Esta Instrução Normativa entra em vigor nesta data, 
revogando a I.N. DIRARH Nº 10/2011. 

 
 

Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 2012. 
 
 

 
AILTON FERNANDO DIAS 

Diretor de Administração, Finanças e  
Recursos Humanos 

 
 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA DIRARH Nº 06/2012 
 
 
 

O DIRETOR DA ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições 
estatutárias; 

 
Considerando o exposto no processo nº 21.625/2011, e 
 
Considerando o exposto na CI-DIVMAP Nº 2.139/2012; 

 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 

Art. 1º - Designar ENIO DA SILVA FONSECA, Reg. 9391, 
Gerente da DIVMAP, para exercer a função de GESTOR do contrato abaixo 
discriminado: 

 
Contrato: C-SUPJUR Nº 02/2012 
Empresa Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S.A. 
Objeto: Prestação dos serviços de telefonia fixa comutada (STFC) local e 
nacional tráfegos fixo-fixo e fixo-móvel, assim como instalação e manutenção de 
PABX Virtual ou Central Telefônica física em comodato, para a CDRJ e suas 
Unidades Administrativas, localizadas no Estado do Rio de Janeiro. 
 

Art. 2º - Designar CARLOS HENRIQUE NERY DA COSTA, 
Reg. 9413, lotado na DIVMAP, para exercer a função de FISCAL do referido 
contrato. 
 

Art. 3º - Esta Instrução Normativa entra em vigor nesta data. 
 
 

Rio de Janeiro, 26 de janeiro de 2012. 
 
 

 
AILTON FERNANDO DIAS 

Diretor de Administração, Finanças e  
Recursos Humanos 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO DIRETOR DE ENGENHARIA E GESTÃO PORTUÁRIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA DIRGES Nº 01/2012 
 
 
 

O DIRETOR DA ÁREA DE ENGENHARIA E GESTÃO 
PORTUÁRIA, no uso de suas atribuições estatutárias, e 

 
Considerando o disposto na Instrução Normativa DIRGES Nº 

005/2009; 
 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Designar os empregados Valdemiro Gonçalves dos 
Santos, Regº 9450 lotado na DISERI e Felipe Mendonça Barreto da Silva, Regº 
9495, lotado na DISERV para exercerem a função de FISCAIS do contrato abaixo 
discriminado, sob a coordenação da Engª Lia Mara Pires Balzana, Regº 6821, 
Gerente da Divisão de Manutenção Portuária.  
 
Contrato: C-SUPJUR Nº 057/2011 
Empresa Contratada: EXPERNET Telemática Ltda. 
Objeto: Recuperação e Manutenção do Sistema Integrado de Segurança – SIS–
ISPS-CODE. 
 

Art. 2º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da 
sua expedição. 

 
 

 
Rio de Janeiro, 25 de janeiro de 2012. 

 
 
 

DANILO DE SOUZA LUNA 
Diretor de Engenharia e Gestão Portuária 

 
 
 
 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DA DIRETORA DE PLANEJAMENTO E RELAÇÕES COMERCIAIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DAS CHEFIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
 
 

CIRCULAR SUPREC Nº 01/2012 
 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
SUBSTITUTA, considerando que só na parte da  tarde do domingo passado 
(08/1/2012), o serviço de Internet foi restaurado, conforme comunicado DINFOR, e que 
as instalações da DIAPES - segmento gerador da folha de pagamento, situado no 11º 
andar do edifício sede sofreram alagamento, prejudicando a execução dos trabalhos, 
informa que as folhas de frequência, previstas para serem entregues no dia 09 de janeiro 
de 2012, conforme disposto na Circular SUPREC nº 032, excepcionalmente, serão 
enviadas até o dia 11 do mês em curso.   
 

Rio de Janeiro, 10 de janeiro de 2012. 
 
 

 
FRANCISCA TERESA DA SILVA ALMEIDA 

Superintendente de Recursos Humanos 
Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
 

 
CIRCULAR SUPREC Nº 02/2012 

 
 
 
 

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, 
seguindo orientação do Diretor de Administração, Finanças e Recursos Humanos, 
comunica a execução do cronograma de pagamento do mês de FEVEREIRO/2012, que 
deverá ser obedecido fielmente, para que não surjam pendências extemporâneas na 
entrega de documentos, que reflitam na remuneração dos empregados, de modo que a 
DIAPES cumpra, rigorosamente, o calendário de pagamento para o ano em curso. 
 

Cronograma – Pagamento de Fevereiro/2012 
 

Até 01/02 Envio pela DIAPES da frequência dos estagiários. 

Até 03/02 Entrega à DIAPES das folhas de frequência dos estagiários assinadas. 

Até 08/02 Envio pela DIAPES das folhas de frequência dos empregados através de    
e-mail. 

Até 14/02 
Entrega à DIAPES das folhas de frequência assinadas pelos empregados e 
chefias. 

Até 23/02 
Entrega à DIAPES dos formulários de Adicional de Risco, Requisição de 
Serviços Extraordinários e demais documentos, tais como: alteração de 
férias, abono de frequência, etc. 

Até 27/02 
Entrega na DIAPES da escala de serviço noturno, de final de semana e 
feriado do mês subsequente. 

Até 28/02 Fechamento da Folha de Pagamento pela DIAPES. 

 
 

                                   Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2012. 
 

 
 

                      SANT’CLAIR FRANCISCO DE PAULA 
                         Superintendente de Recursos Humanos 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
 
 

ATOS DO SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO – SUPADM  
 
 

PROC. Nº 16.184/2009 – DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO – 
DIVPAT 

 

Designa –  LEONIL VIEIRA. DE MOURA, Reg. 8280, SÔNIA HELENA DE 

ALMEIDA, Reg. 9312 e WILSON NOBRE, Reg. 9442, para proceder 

à baixa patrimonial do material constante no Processo Sede 

n°16.184/2009, fls. 237; 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

       BIA Nº 01/2012 

 
 
 

                                Fls.         
 

 
 

 
 
 

CONTROLE  DE  PUBLICAÇÕES  
 
 
BIA Nº         DATA DA PUBLICAÇÃO 
 
01/2012         09/04/2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Montagem e Publicação da Divisão de Documentação e Protocolo – DIVDOC 


	PORTARIA DIRPRE N( 01/2012
	Rio de Janeiro, 05 de janeiro de 2012.
	JORGE LUIZ DE MELLO
	Diretor-Presidente



	PORTARIA DIRPRE N( 02/2012
	Rio de Janeiro, 05 de janeiro de 2012.
	JORGE LUIZ DE MELLO
	Diretor-Presidente



	PORTARIA DIRPRE N( 03/2012
	JOEL STEYKA SILVA
	Rio de Janeiro, 09 de janeiro de 2012.
	JORGE LUIZ DE MELLO
	Diretor-Presidente



	PORTARIA DIRPRE N 04/2012
	Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2012.

	R  E  S  O  L  V  E:
	Márcia Conceição da Rocha – CEPORT
	AILTON FERNANDO DIAS
	Diretor-Presidente



	PORTARIA DIRPRE N 06/2012
	Rio de Janeiro, 19 de janeiro de 2012.
	JORGE LUIZ DE MELLO
	Diretor-Presidente



	JORGE LUIZ DE MELLO
	Diretor-Presidente

	JORGE LUIZ DE MELLO
	Diretor-Presidente

	R  E  S  O  L  V  E:
	FLÁVIO VEIGA NUNES
	RAFAEL CARLOS DE OLIVEIRA

	JORGE LUIZ DE MELLO
	Diretor-Presidente
	PORTARIA DIRPRE Nº 10/2012
	AÍDA MARIA D. L. DE ALMEIDA
	HELIO MARCOS M. DE FARIA


	INSTRUÇÃO NORMATIVA DIRARH Nº 01/2012
	INSTRUÇÃO NORMATIVA DIRARH Nº 02/2012
	INSTRUÇÃO NORMATIVA DIRARH Nº 03/2012
	Recursos Humanos

	INSTRUÇÃO NORMATIVA DIRARH Nº 04/2012
	INSTRUÇÃO NORMATIVA DIRARH Nº 05/2012
	INSTRUÇÃO NORMATIVA DIRARH Nº 06/2012
	INSTRUÇÃO NORMATIVA DIRGES Nº 01/2012
	DANILO DE SOUZA LUNA
	Diretor de Engenharia e Gestão Portuária
	CIRCULAR SUPREC Nº 01/2012

	Rio de Janeiro, 10 de janeiro de 2012.
	FRANCISCA TERESA DA SILVA ALMEIDA
	Superintendente de Recursos Humanos
	Até 01/02
	Envio pela DIAPES da frequência dos estagiários.
	Até 03/02
	Até 08/02
	Até 14/02
	Até 23/02
	Até 27/02
	Até 28/02



	                                   Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2012.
	                      SANT’CLAIR FRANCISCO DE PAULA
	ATOS DO SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO – SUPADM 
	PROC. Nº 16.184/2009 – DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO – DIVPAT
	Designa –  LEONIL VIEIRA. DE MOURA, Reg. 8280, SÔNIA HELENA DE ALMEIDA, Reg. 9312 e WILSON NOBRE, Reg. 9442, para proceder à baixa patrimonial do material constante no Processo Sede n°16.184/2009, fls. 237;

	CONTROLE  DE  PUBLICAÇÕES 


